
sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

                                                                                
 

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

PORTARIA N° 079, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
HOMOLOGA E PUBLICITA A SÍNTESE DOS 
CADASTROS DE TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS QUE ATUAM NA 
CADEIA PRODUTIVA DA CULTURA NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO 
TUPIM - BA.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, em consonância com o Grupo de Trabalho e Acompanhamento e 

Fiscalização da Lei Aldir Blanc nomeados através da Portaria nº 076/2021, de 

27 de setembro de 2021; 

CONSIDERANDO a necessidade do Município de Boa Vista do Tupim efetuar 

um cadastro prévio dos seus artistas, com objetivo de que sejam contempladas 

novas modalidades de fazedores de cultura, para que o recurso da Lei Aldir 

Blanc alcance o maior número de munícipes vinculados à cultura, foi publicado 

o Edital nº 001/2021, de 01 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do referido Edital, o qual 

determinou que os artistas efetuassem o cadastro prévio junto à Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Boa Vista do Tupim, 

através de preenchimento de formulário, sendo que podiam se cadastrar 

aqueles que exercem atividade relacionada à cultura gastronômica, os 

artesões, os cantores religiosos, ciganos e vaqueiros, residentes e domiciliados 

no Município de Boa Vista do Tupim; 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.150, de 12 de maio de 2021, alterou 

a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, “Lei Aldir Blanc”, para 

estender a prorrogação do auxílio emergencial a trabalhadores e trabalhadoras 

da cultura e para prorrogar o prazo de utilização de recursos pelos Estados, 

pelo Distrito Federal e pelos Municípios. 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7C8727B11B3A97110ECC876B7DBA802



sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                
 

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

RESOLVE: 

Art. 1°- Ficam homologados e divulgados as sínteses dos cadastros deferidos 

relacionados aos trabalhadores e trabalhadoras domiciliados em Boa Vista do 

Tupim - BA, que exercem atividade relacionada à cultura gastronômica, os 

artesões, os cantores religiosos, ciganos e vaqueiros. 

Art. 2°- Os cadastrados constantes do anexo único desta Portaria, organizados 

por segmentos em que declararam atuar os(as) trabalhadores(as), foram 

efetivados por livre iniciativa dos(as) interessados(as).  

Art. 3° - Para eventual participação nos instrumentos convocatórios (editais de 

chamamentos públicos de propostas artístico-culturais) publicados pelo 

Município de Boa Vista do Tupim, com recursos da Lei de Emergência Cultural 

Aldir Blanc, os(as) demandantes deverão constar na listagem de cadastros 

deferidos, atendendo, portanto, as disposições da Lei Federal nº 14.017/2020; 

Decreto Federal 10.464/2020; e, Decreto Municipal nº 147/2020.  

Art. 4° - Frisa-se, que, a inserção de informações falsas ou a omissão 

intencional de informação relevante nos cadastros públicos constantes da Lei 

Federal nº 14.017/2020, sujeitará o(a) infrator(a) às sanções civis, 

administrativas e criminais, sem prejuízo do ressarcimento dos valores 

eventualmente recebidos de forma indevida. 

 Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário.  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim - Bahia, em 15 de 
outubro de 2021. 
 

HELDER LOPES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7C8727B11B3A97110ECC876B7DBA802



sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                
 

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

ANEXO ÚNICO 

Cultura Gastronômica 

1. Maria Cilene Barreto da Silva Feliciano  

2. Analice dos Santos Nascimento  

3. Eliene Alves dos Santos Souza 
4. André Kauã Lopes Pedreira  
5. Alice Marcelle Sacramento Pinho  

6. Luiziede da Silva Pereira  
7. Larissa Santos de Oliveira  
8. Cristiane Almeida Pinheiro  

9. Ana Silvia Silva Barbosa  
10.  Sirlete Pinho da Silva Martins  

11.  Brenda de Souza Arruda  
12.  Marcelo Figueiredo Pereira  

13.  Jucineide Carlos Guimarães  

 

Artesanato 

 
1. Kadma Kell Santos Pires de Andrade  

2. Adrielle Nascimento Araújo  

3. Allana Barreto da Silva Feliciano  
4. Valdecy Miranda Ramos  

5. Luciete de Jesus Brito  
6. Edinéia Pinheiro dos Santos  
7. Samara Pinheiro dos Santos  

8. Juscileide Souza dos Santos  
9. Romildes Lopes Santos  

10.  Jeane Nascimento Figueiredo  

11.  Rosália Ferreira dos Santos  
12.  Valtemira Oliveira Sampaio  

13.  Ana Lúcia Pinheiro dos Santos  
14.  Danielle Ribeiro Silva Pinto 
15.  Ana Camila Brito Nogueira 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7C8727B11B3A97110ECC876B7DBA802



sexta-feira, 15 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01593 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

                                                                                
 

Praça Rui Barbosa │252 │Centro │ Boa Vista do Tupim – BA 
boavistadotupim.ba.gov.br 

Cantor Religioso 

 
1‐ Samuel Barbosa da Mata  

2‐ Ana Lécia Alves da Silva  
3‐ Célio José de Araújo Farias  
4‐ Robert Lima de Souza  

 

Vaqueiro 

 
1‐ Marizan Pinheiro dos Santos  

2‐ Eliandro da Silva Guerra  
3‐ Marcondes de Souza Paim Júnior  

 

Cultura Cigana 

 
1‐ Luclécia Gama Costa  

2‐ Jormeire de Almeida Sampaio  

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7C8727B11B3A97110ECC876B7DBA802


		2021-10-15T09:04:20-0300




